
 
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      10 de junho de 2013   Nº 16       



 
 

                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 

                            Número 16 de 10 de junho de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 16 de 10 de junho de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Delegar 
1.2-Retificar 
1.3-Conceder 
1.4-Localizar 
1.5-Cancelar  

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Auxílio Funeral 

 
4.Suprimento de Fundos 

 
5.Adicional Noturno 

  
 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                        1.Portarias 
 
                                                     1.1-Designar 
                                                     1.2-Destiruir/Designar                                                             
 

 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802,de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e  o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   

 
1.1– Delegar 

 
 

Nº 195 – 11/06/2013 - DELEGAR competência ao servidor JOSÉ DAVID LINS DE ARAÚJO, 
matrícula SIAPE nº 1116791, ocupante do cargo Fiscal Federal Agropecuário, para responder 
pelas incumbências de Chefe do Serviço de Fiscalização de Insumos Agropecuários - 
SEFAG/DDA, desta Superintendência, no período de 11 a 12 de junho de 2013, devido a chefia e 
seu Substituto Oficial, estarem em Serviço Externo no período supra mencionado. 0 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
 
 
Nº 196 – 11/06/2013 - DELEGAR competência ao servidor LUIZ GONZAGA MATOS DE 
OLIVEIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 21766, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal 
Agropecuário, para responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA 
desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no 
período 11 a 12/06/13, por motivo de viagem do titular e vacância do cargo de chefe substituto.  
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   

 
 

   
 

 

 

 

 

                         Número 16 de 10 de junho de  2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.2– Retificar 

 
 

Nº 197 – 11/06/2013 – RETIFICAR na Portaria nº 271 de 07/10/2010, publicada no BP nº 27 de 
30/09/2010, que concede a servidora HILDA MARIA DA SILVA, SIAPE 21371, ocupante do 
cargo de Agente de Atividades Agropecuárias do Quadro Permanente deste Ministério, o abono 
de permanência, onde se lê: “a partir de 12/04/2007” e “artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda 
Constitucional 41, de 31 de dezembro de 2003”, leia-se: a partir de 22/01/2010 e artigo 40, 
parágrafo 19 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 
41/2003. (Processo 21036.003643/2010-58). 

 
        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
Nº 198 – 11/06/2013 – RETIFICAR na Portaria nº 069 de 28/04/2004, publicada no BP nº 12 de 
30/04/2004, que isenta a servidora MARIA DE LOURDES DA SILVA ALMEIDA, SIAPE 
0140133, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Quadro Permanente deste Ministério, o 
abono de permanência, onde se lê: “isentar de acordo com a EC nº 41 de 19/12/2003 nos termos 
da EC nº 20/98, leia-se: “conceder de acordo com o artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda 
Constitucional 41, de 31 de dezembro de 2003, a partir de 01/01/2004. (Processo 
21036.000794/2004-14). 

 
        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

1.3– Conceder 
 
 

Nº 199 – 11/06/2013 – CONCEDER, a servidora IVANUZIA MARIA DA SILVA, matrícula 
SIAPE 21603, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do quadro de pessoal permanente 
deste Ministério, a partir de 25 de junho de 2012, o abono de permanência de que trata o artigo 2º, 
parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, por 
permanecer em atividade, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária de acordo 
com a opção da servidora, amparada na Emenda Constitucional supramencionada. 
 

      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página   05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.4 - Localizar 
 
 

Nº 200 – 12/06/2013 – LOCALIZAR, a servidora INÊS DE FIGUEIROA BITTENCOURT, 
matrícula SIAPE nº 1670564, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na SGP, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, a partir de 
12/06/2013. 
                                                                        
       

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

1.5 - Cancelar 
 
 

Nº 202 – 14/06/2013 – Art. 1º CANCELAR a habilitação para emissão de Guia de Trânsito 
Animal – GTA do médico Veterinário LEONARDO VEIGA VIEIRA, CRMV-PE nº 3795, 
concedida pela Portaria nº 169, de 01 de julho de 2010, publicada no Boletim de Pessoal nº 18 de 
30/06/10, em 06/07/10. 

                                                   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 
 

                      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página   06 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.2– Retificar 
 
 

Nº 203 – 14/06/2013 – RETIFICAR na Portaria nº 055, de 07/03/13, publicada no BP nº 06, de 
28/02/2013, em 08/03/2013, que concedeu ao Servidor ANTONIO FELIPE DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 2997, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio por 
Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, onde se lê: “nos 
períodos de 18 de março a 16 de maio de 2013, de 17 de maio a 14 de agosto de 2013, de 15 de 
agosto a 12 de novembro de 2013 e de 13 de novembro de 2013 a 10 de fevereiro de 2014”, leia-
se: “nos períodos de 18 de março a 16 de maio de 2013 e de 17 de maio a 14 de agosto de 2013.” 
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página   07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 
Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

014532/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/CUPIRA/P
ANELAS/JAQU
EIRA/QUIPAPÁ
/REC 

04/06/2013 Á 
06/06/2013 

R$ 391,64 

014533/13 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 21515 REC/CUPIRA/P
ANELAS/JAQU
EIRA/QUIPAPÁ
/REC 

04/06/2013 Á 
06/06/2013 

R$ 391,64 

014536/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUÁRIA 

140046 REC/CUPIRA/P
ANELAS/JAQU
EIRA/QUIPAPÁ
/REC 

04/06/2013 Á 
06/06/2013 

R$ 380,92 

012348/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/GARANH
UNS/REC 

06/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 231,59 

012349/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG DE 
ATIVIDA
DES 

1111203 REC/GARANH
UNS/REC 

06/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 231,59 

015273/13 CELINA 
CAVALCANTI LOPES 
DA SILVEIRA 

FFA 1017818 REC/GARANH
UNS/REC 

06/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 231,59 

015434/13 BRUNO ALYSSON DE 
LIMA MARTINS 

AG 
INSPEÇÃ
O 

1601592 REC/GARANH
UNS/REC 

05/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 388,97 

015436/13 CLOVIS CLAUDINO 
DA SILVA 

AG.INSP
EÇÃO 

21244 GARANHUNS/P
EDRA/GARRA
NHUNS 

05/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 353,92 

014583/13 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/GARANH
UNS/REC 

03/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 711,73 

015432/13 MARIA CARLA DOS 
SANTOS DE 
MAGAÇHÃES 

FFA 1573606 GARANHUNS/P
EDRA/GARAN
HUNS 

05/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 391,64 

014838/13 JOANA ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZ 

FFA 1347931 REC/PALMAS/
RECIFE 

10/06/2013 À 
15/06/2013 

 R$ 
1.113,53 

014539/13 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 21515 REC/ARCOVER
DE/INAJA/REC 

11/06/2013 À 
13/06/2013 

 R$ 391,64 

 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página    08 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

014544/13 IONE MARIA DE 
FIGUEIREDO 
QUEIROZ RAMOS 

FFA 35094 REC/ARCOVER
DE/INAJA/REC 

11/06/2013 Á 
13/06/2013 

R$ 391,64 

01454613 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUÁRIA 

140046 REC/ARCOVER
DE/INAJA/REC 

11/06/2013 Á 
13/06/2013 

R$ 380,92 

015492/13 ANTONIO FERNANDO 
SOBRAL 

FFA 139991 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

03/06/2013 Á 
15/06/2013 

R$ 2.042,95

015495/13 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG 
ATIVIDA
DE 

384495 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

03/06/2013 Á 
15/06/2013 

R$ 2.007,21

015497/13 JORGE ALEXANDRE 
MEZZOMO 

FFA 1359042 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

03/06/2013 Á 
15/06/2013 

R$ 2.042,95

015498/13 SEVERINO 
GUIMARÂES FERRAZ 
FILHO 

AG 
ATIVIDA
DES 

21478 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

03/06/2013 Á 
15/06/2013 

R$ 2.011,21

015437/13 MARIA CARLA DOS 
SANTOS DE 
MAGAÇHÃES 

FFA 1573606 GARANHUNS/S
ÃO BENTO DO 
UMA/GARANH
UNS 

12/06/2013 À 
14/06/2013 

R$ 391,64 

015438/13 BRUNO ALYSSON DE 
LIMA MARTINS 

AG 
INSPEÇÃ
O 

1601592 GARANHUNS/S
ÃO BENTO DO 
UMA/GARANH
UNS 

12/06/2013 À 
14/06/2013 

R$ 391,64 

016057/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

14/06/2013 Á 
14/06/2013 

R$ 71,55 

016067/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG DE 
ATIVIDA
DES 

1111203 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

14/06/2013 Á 
14/06/2013 

R$ 71,55 

016152/13 JOSÉ ROBERTO 
ALVES DE LIMA 

AG 
INSPEÇÃ 

1132 REC/SERRA 
TALHADA/BEL 
JARDIM/CARU
ARU/RECIFE 

10/06/2013 Á 
14/06/2013 

R$ 645,86 

016153/13 SEVERINO VICENTE 
GOMES 

AG 
INSPEÇÃ 

21373 REC/SERRA 
TALHADA/BEL 
JARDIM/CARU
ARU/RECIFE 

10/06/2013 Á 
14/06/2013 

R$ 687,86 

 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página   09 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

010990/13 ORLANDO CLAUDIO 
GADELHA SIMAS 
PROCOPIO 

? ? NATAL/UBERA
BA/NATAL 

01/05/2013 Á 
11/05/2013 

R$ 2.197,07

016344/13 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/CARUARU
/REC 

12/06/2013 Á 
13/06/2013 

R$ 231,59 

014394/13 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

ENG.AGR
ÔNIMO 

759900 REC/BRASÍLIA/
REC 

03/06/2013 Á 
06/06/2013 

R$ 964,83 

014548/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/SALGUEI
RO/CUSTODIA/
REC 

17/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 551,68 

014554/13 IONE MARIA DE 
FIGUEIREDO 
QUEIROZ RAMOS 

FFA 35094 REC/ARCOVER
DE/INAJA/REC 

17/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 551,68 

014560/13 ENOQUE PRINCIPE 
JUNIOR 

AG 
ATIVIDA
DES 

6021530 REC/SALGUEI
RO/CUSTODIA/
REC 

17/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 551,68 

015309/13 ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 CARUARU/PET
ROLINA/LAGO
A 
GRANDE//CAR
UARU 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 711,73 

015310/13 JOSÉ LAJEILSON 
XAVIER DOS SANTOS 

AUX 
OPERAÇ
ÕES 

1451898 CARUARU/PET
ROLINA/LAGO
A 
GRANDE//CAR
UARU 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 711,73 

015394/13 JOÃO FERREIRA 
CALDAS 

FFA 21402 REC/CAMUTA
NGA/RECIFE 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 711,73 

015414/13 FERNANDO PEREIRA 
GUIMARÂES 

AG 
INSPEÇÃ 

21351 REC/TRINDAD
E/BODOCO/RE 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 565,86 

015418/13 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/GARANH
UNS/SÃO 
BENTO 
UNO/RECIFE 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 711,73 

015419/13 ANA CRISTINA DE 
AVILA SANTOS 

AG 
INSPEÇÃ
O 

1600849 REC/GARANH
UNS/SÃO 
BENTO 
UNO/RECIFE 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 711,73 

 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página  10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

016133/13 CÌCERO JOAQUIM 
DOS SANTOS FILHO 

FFA 5517 REC/CAMUTA
NGA/RECIFE 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 711,73 

014653/13 ANA DAVID DE 
SOUSA CAMELLO 

FFA 35092 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/REC 

18/06/2013 Á 
18/06/2013 

R$ 71,55 

014657/13 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 21515 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/REC 

18/06/2013 Á 
18/06/2013 

R$ 71,55 

014658/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUÁRIA 

140046 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/REC 

18/06/2013 Á 
18/06/2013 

R$ 67,98 

016062/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG DE 
ATIVIDA
DES 

1111203 REC/GRAVATÁ
/REC 

18/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 391,64 

016064/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/GRAVATÁ
/REC 

18/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 391,64 

014270/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/BEZERRO
S/RECIFE 

27/05/2013 Á 
27/05/2013 

R$ 71,55 

014279/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/BEZERRO
S/RECIFE 

29/05/2013 Á 
29/05/2013 

R$ 71,55 

015278/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/BEZERRO
S/RECIFE 

04/06/2013 Á 
04/06/2013 

R$ 71,55 

016500/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/GARANH
UNS/RECIFE 

18/06/2013 Á 
19/06/2013 

R$ 231,59 

016523/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/GARANH
UNS/RECIFE 

18/06/2013 Á 
19/06/2013 

R$ 231,59 

 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 16 de 10 de junho de  2013          Página    11 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

3 – Auxílio Funeral  
 
 
 

 
  SIAPE 

 
                SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
DATA DE 
PAGAMENTO

 
       PROCESSO 
 

0015799 PAULO JOSÉ DE SOUZA 19/05/2013 04/06/2013 21036,001680/2013
-74 

0025583 FRANCISCO PEREIRA 
DA SILVA 

30/05/2013 07/06/2013 21036.001710/2013
-74 

0020090 MANOEL CORDEIRO 
CAMPOS FILHO 

10/06/2013 12/06/2013 21036.001767/2013
-41 

                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 16 de 10 de junho de  2013          Página    12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                     4-Suprimento de Fundos 

NUMERO:023/2013 – Suprido: MARIA MARGARIDA DA ROCHA, Matricula SIAPE nº 
021250 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339039 Valor R$ 200,00 
Objetivo: Atender despesas com combustível e lubrificantes, e outros em deslocamento e em 
caráter emergencial. Período de aplicação: 17.06.13 à 21.06.2013. Data para prestação de contas: 
28/06/2013 
 

NUMERO:024/2013 – Suprido: MARIA CARLA DOS SANTOS DE MAGALHÃES, 
Matricula SIAPE nº 1573606 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 
Valor R$ 350,00 Objetivo: Para atender despesas com combustível e lubrificantes e outros em 
deslocamentos e em caráter emergencial. Período de aplicação: 13.06.13 à 12.07.2013. Data para 
prestação de contas: 19/07/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página 13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                       
                                                             5.Adicional Noturno 
 
 

RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 
REF.: MAIO/2013 

 
VIGILANTES SFA/PE 

  
NOMES Nº PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 

ANTONIO SOARES BARBOSA 15 105 486,00 20707
ANTÔNIO AUGUSTO BRITO SAMPAIO 15 105 486,00 21770
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 15 105 486,00 21793
ENILDO BARBOSA DA MOTA 15 105 486,00 21802
GILSON DE LIMA REDIVIVO 15 105 486,00 21833
GILVAN LINS CHAVES FILHO 15 105 486,00 20737
IVALDO PIRES DE MENEZES 15 105 486,00 21823
WELLINGTON JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 15 105 486,00 21738

  
Recife-PE, 13 de junho de 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página 14 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1-DESIGNAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 049 DE 07/06/2013.  
 
I – DESIGNAR a servidora VÂNIA LÙCIA DE ASSIS SANTANA, matrícula SIAPE 1227421, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, como fiscal dos 
contratos de prestação de serviços continuados de calibração dos instrumentos de medição do 
laboratório por empresa acreditada pelo INMETRO, pertencente à Rede Brasileira de Calibração 
– RBC ou laboratório internacionalmente reconhecido, com execução mediante o regime de 
empreitada por preço global, referente ao Processo nº 21002.000011/2013-72. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página 15 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                           1.2-DESTITUIR/DESIGNAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 051 DE 10/06/2013.  
 
I – DESTITUIR a servidora Ana Karina Cunha Callado, matrícula SIAPE 1348178, ocupante 
do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, como fiscal substituto de 
contrato da empresa abaixo relacionada. Convalidando os atos a partir desta data. 
 

II- DESIGNAR a servidora Ângela Lúcia Pereira Pessoa, matrícula SIAPE 1100642, ocupante 
do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, como fiscal substituto de 
contrato da empresa abaixo relacionada.  
 

Contrato n.º 27/2010 

Empresa: ENGEAR Engenharia de Aquecimento e Refrigeração Ltda   

Processo nº 21002.000109/2010-87 

Pregão Eletrônico nº 47/2010 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados e continuados de assistência técnica 
de manutenção preventiva e corretiva no sistema de refrigeração a água gelada constituído de 
Chiller, que compreenderá o fornecimento de materiais/peças de reposição necessários e 
adequados à execução dos serviços, nas instalações do LANAGRO/PE. 
 
VIGÊNCIA: 17.12.2013 a 17.12.2014 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página 16 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                 1.2-DESTITUIR/ DESIGNAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 052 DE 10/06/2013.  
 
I – DESTITUIR a servidora Jueline Teles Guedes, matrícula SIAPE 1916973, CPF 
333.570.214-04 ocupante do cargo de Chefe de Serviço, lotada no LANAGRO/PE, como Fiscal 
do Contrato da Empresa: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA, Processo nº 21002.000082/2011-11, Pregão 49/2011. 
 

II- DESIGNAR o servidor Evandro Vieira Ferreira, matrícula SIAPE 20078, CPF: 
127.425.204-06, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado no LANAGRO/PE, como 
Fiscal Temporário do Contrato da Empresa: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA, Processo nº 21002.000082/2011-11, Pregão 49/2011. Convalidando os 
atos a partir desta data. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

                                                         1.1-DESIGNAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 053 DE 14/06/2013.  
 

I – DESIGNAR a servidora ANA KARINA CUNHA CALLADO, matrícula SIAPE nº 
1348178, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, como 
fiscal do contrato das empresas vencedoras do Pregão 58/2012, Processo nº 21002.000170/2012-
96, cujo objetivo é aquisição de equipamentos de laboratório para atender às necessidades do 
Laboratório de Encefalopatias do LANAGRO/PE. 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
 
 

                         Número 16 de 10 de junho de 2013          Página 17 

 


